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تحولات چند ســـال گذشته در شمال آفریقا 

گســـترده بوده اســـت. به نظر می رســـد در 

خاورمیانه بین بخش غرب آسیا و شمال آفریقا 

تفاوت های زیـــادی وجـــود دارد. نمونه این 

تفاوت ها، نگاه دوطرف به اســـام سیاســـی 

اســـت. از نظر شما اســـام سیاسی تونس با 

اسام سیاسی در غرب آسیا و ایران چه تفاوتی 

دارد. به یاد دارم که راشدالغنوشی در ابتدای 

پیروزی انقـــاب تونس گفت کاری به الگوی 

ایران ندارم و از الگوی ترکیه پیروی می کنم. 

تفاوت این دو سبک اسام سیاسی چیست؟ 

آیا اساسا الگوی سیاسی ایران در شمال آفریقا 

امکان حیات دارد؟

اسلام سیاســـی در تونس به طرز درستی شکل 

نگرفته اســـت. اسلام سیاسی در تونس تنها یک 

نام یا نوشـــته روی کاغذ اســـت. به دلیل سابقه 

حضور اســـتعمار فرانسه در تونس، ظرفیت های 

فرهنگی و اجتماعی به گونه ای شکل نگرفته که 

به اســـلام توجه داشته باشـــد. در دوره بن علی، 

جنبش اســـلامی النهضه هم از طرف حکومت و 

هم از بیرون کشـــور تحت فشار بود. حتی حکم 

اعدام برای رئیس جنبش اسلامی صادر شد و او 

به خارج کشور رفت. به همین دلیل هم فعالیت 

جنبش النهضه خیلی زیاد نبود. از آن دوره حتی 

کسانی که اســـلام گرا بودند و در تونس ماندند، 

نتوانستند بر مبنای اسلام فعالیت زیادی انجام 

بدهند. رفته رفته اســـلام در تونس، خصوصا در 

فرهنگ ما از بین رفت. وقتی انقلاب تونس پیروز 

شد به دلیل اینکه جنبش تجربه قبلی نداشت، 

نتوانست نقش موثری در تونس ایفا کند. وقتی 

می گوییم اسلام سیاسی یعنی اسلام در مسائل 

سیاسی کشور یا حاکمیت ملی تاثیر بگذارد. ما در 

تونس یک انجمن آزادی های فردی و برابری داریم. 

این انجمن تلاش می کند مطالبات اتحادیه اروپا 

را در تونـــس اجرایی کند. یکی از این مطالبات، 

برابری ارث بین زن و مرد و مســـاله اجازه ازدواج 

خانم مسلمان تونســـی با غیرمسلمانان است. 

آنها می خواهند این مسائل را به شکل رسمی در 

قانون اساسی تونس جای دهند. اسلام سیاسی 

چه می گوید؟ می گوید باید با این مسائل مخالفت 

شود. اما جنبش اسلامی تونس هیچ اعتراضی به 

این موضوع نکرد. این در حالی است که در پارلمان 

تونس النهضه کرسی های زیادی را در اختیار دارد. 

النهضه نمی خواهد یا نمی تواند تاثیر بگذارد؟

نمی توانـــد تاثیر بگذارد، چون فشـــار از بیرون و 

خصوصـــا از اتحادیه اروپا وجـــود دارد. تونس به 

دلیل وام هایی که از بانک جهانی گرفته، وارد بازی 

بین المللی شده است و باید هر چه آن بانک جهانی 

و اتحادیه اروپا می گوید، انجام دهد. 

یعنی وقتـــی اتحادیه اروپا و بانک جهانی به 

کشـــوری وام می دهد، شـــرط حقوق بشری 

می گذارد؟

بله، این شرط به شکل مخفیانه است. کارشناسان 

دغدغه مند در این حوزه، متوجه این هدف های 

علنی شـــده اند. یکی از این شروط، عادی سازی 

روابط با رژیم صهیونیســـتی است. بعد از انقلاب 

تونس تا الان النهضـــه با وجود اینکه در پارلمان 

بـــود، هیچ کاری در مقابله بـــا این اهداف نکرد. 

مساله عادی ســـازی روابط با رژیم صهیونیستی 

به قدری عادی شـــد که یک گروه صهیونیست 

با گذرنامه اســـرائیلی وارد تونس شـــد و از معابد 

یهـــودی بازدید کرد. النهضه به رغم اینکه یکی از 

مهم ترین شاخه های حکومتی در تونس است، 

از این مساله جلوگیری نکرد. این عادی سازی در 

اقتصاد هم مشاهده می شود و بسیاری از کالاهای 

صهیونیستی در بازار تونس به فروش می رسند. ما 

وقتی از اسلام سیاسی سخن می گوییم حداقل 

باید راهبردهای سیاسی خود را مشخص کنیم. 

در تونس جامعه پذیرای اســـام نیســـت یا 

ظرفیت پذیرش رفتارهای تنـــد را ندارد؟ در 

بعضی کشورها، جامعه در برابر اسام واکنش 

نشان می دهد، ولی در بعضی دیگر اسام را 

قبول می کنند، چون ســـابقه ندارد، ظرفیت 

این حرکت اسامی را ندارند. 

ما پیشـــینه تاریخی قوی اسلامی داریم، ولی به 

خاطر استعمار و فرهنگ سازی غربی و افراط گرایی 

مذهبی خصوصا بعد از 2011 با مشکلاتی مواجه 

شده ایم. این مساله کاملا حساس است و بسیاری 

از مردم تونس اصلا نمی فهمند اسلام چه می گوید. 

وقتی اســـلام گرایی افراطی وارد حوزه اجتماعی، 

سیاسی و فرهنگی تونس شد، مردم آن زمان خیلی 

ترسیدند. پس وقتی شما به عنوان یک متدین با آنها 

حرف بزنید، مستقیم به شما برچسب »افراط گرایی« 

می زنند و می گویند شما می خواهید امنیت کشور 

را از بین ببرید و مردم بی گناه کشـــته شوند. این 

حرف ها را از رسانه های غربی یاد گرفتند. ما نمونه 

درستی از اسلام در تونس نداریم و در کنار آن یک 

بخش از النهضه افراط گرا هســـتند و به تفکرات 

ابن تیمیه اعتقاد دارند. این مســـاله به این موج 

اسلام هراسی کمک کرده است. زمانی که در سوریه 

جنگ رخ داد، جوانان تونسی زیادی برای حضور 

در این جنگ به سوریه رفتند. 

چرا جوانان تونسی  به گروه های تروریستی در 

سوریه پیوستند؟

این جوانان پایه اعتقادی قوی نداشتند. وقتی این 

تبلیغات افراطی به تونس آمد، این جوان ها گول 

حرف های آنها را خوردند. جامعه اهل سنت تونس، 

مالکی هستند. مالکی ها جزء فرقی از اهل تسنن 

هستند که نزدیک به تشیع به شمار می روند، ولی 

به دلیل اینکه جوانان پایه اعتقادی ضعیف دینی 

دارند، خیلی ساده و آسان تحت تاثیر این اندیشه ها 

قرار می گیرند. 

داعش عامل واگرایی و ترس از اسام در تونس 

شد؟ 

بله، حتی شما اگر در مسائل معمولی در جامعه 

حرف های دینی بزنید، مســـتقیم مورد مخالفت 

مردم قرار می گیرید. 

در خاورمیانه داعش بر شـــهرهایی مسلط 

شـــد که در گذشـــته از جمله شـــهرهای 

افراطی اهل تســـنن بوده انـــد. در تونس 

هم چنیـــن اتفاقی افتاده اســـت؟ یعنی 

می خواهم بدانم داعش از طوایف و قبایلی 

که سابقه زیادی در اهل تسنن داشتند و 

مذهبـــی بودند، نیرو جـــذب کرده یا مثل 

مسلمانان اروپا جوانان بی اطاع را جذب 

کرده است؟

بله، این طور است. پس از انقلاب 2011، مبلغانی 

از عربســـتان و امارات به تونس آمدند که تفکرات 

ابن تیمیـــه و داعش را ترویـــج می دادند و قصد 

داشتند اســـلام افراطی را جایگزین اسلام ناب 

کنند. برخی از جوانان این تبلیغات را باور کردند. 

مشکل دیگر تونس این است که ما مبلغانی برای 

معرفی اسلام ناب حتی از اهل سنت نداریم، مثلا 

متفکران اســـلام ناب مانند بزرگانی که در ایران 

هستند، نداریم و همه وارداتی از عربستان و مصر 

هســـتند. خب از این کشورها فقط افراط گرایی 

صادر می شود. 

داعش مدل هـــای مختلفی برای جذب نیرو 

داشت. یک جایی موسسات خیریه می زد. در 

اروپا دانشجوی تحصیلکرده را جذب می کرد. 

در تونـــس چطـــور نیرو جذب کـــرد؟ برخی 

می گویند انسان مدرن احساس بی هویتی 

می کند. احساس فرزندان مهاجران کشورهای 

اسامی به اروپا همین احساس بی هویتی یا 

شهروند درجه دوم شدن در این کشورهاست. 

داعش با استفاده از مشکات هویتی و ذهنی 

مســـلمانان در اروپا توانست برخی از آنان را 

جذب کند. 

مبلغان در تونس اساسا از عربستان بودند، ولی 

چند مبلغ تونسی داریم که طرفدار داعش هستند. 

در تونس می توانیم بگوییم از بین جامعه نخبگان 

هم نیرو گرفتند. از فقرا هم نیرو گرفتند. من خودم 

دیدم که چند نفر از همسایگان مان فقط به خاطر 

پول رفتند. 

حضورشان در داعش اعتقادی نبود؟

نه، به هیچ چیز اعتقاد نداشتند. رفتارشان طوری 

نبود که بگوییم اسلام را می شناسند. آنها به خاطر 

پول رفتند، چون بیکاری در تونس زیاد است. 

همه این طور بودند یا عده ای فریب خوردند؟

عده ای فریب تبلیغات و عده ای هم به خاطر دروغ 

مبلغان گول خوردند. می گفتند شما بعد از کشته 

شدن، با رســـول خدا)ص( ناهار می خورید. این 

تفکرات را عقل منطقـــی نمی پذیرد، یعنی مردم 

بی گناه را بکشید و بعدش با رسول اکرم)ص( ملاقات 

کنید؟ عده ای دیگر واقعا دانشجویان خیلی باهوشی 

بودند. مرتبه علمی شان در تونس در بالاترین سطح 

بود و می توانستند بعد فارغ التحصیلی به کارهای 

مهمی برسند، ولی تحت تاثیر فضای تبلیغاتی راهی 

سوریه شدند. یکی از آنها دانشجوی نمونه دانشگاه 

پزشـــکی بود. اصلا پیشینه اعتقادی نداشت و در 

منطقه به عنوان فردی درسخوان و خیلی باهوش 

شناخته شـــده بود. اقوامش دیدند بعد از مدتی 

رفتارش تغییر کرد و ناگهان مخفی شد. بعدا شنیدند 

که به سوریه رفته است. 

جذب داعش در تونس بین شـــمال و جنوب 

یا گروه های مختلف و محات یکســـان بود؟ 

یعنی از هرجا جذب می کرد؟ من شنیدم یک 

جا در تونس منطقه را بســـته بودند و دولت 

هم نمی توانست وارد شود. در اخبار حتی از 

شهری داعشی نشین سخن گفته می شد. 

نه، ما واقعا این چیزها را نداریم. داعش بیشترین 

نیرویش را از منطقه فقیرنشین جذب کرد. اگر از 

پایتخت به سمت مناطق فقیرنشین بروی، متوجه 

می شوی جمعیت کسانی که به داعش پیوستند، 

زیاد است. 

چقدر پول می گرفتند؟

یک بار خواندم که سالانه 100 میلیون دینار تونس 

)معادل 30 هزار دلار( حقوق می گرفتند. 

چرا جـــذب داعش در تونـــس بالاتر از بقیه 

کشـــورها بود؟ جمعیت مصر ۱۰۰میلیون 

نفـــر، ســـودان 28میلیـــون نفـــر و الجزایر 

3۰میلیون نفر است، ولی تونس ۱۰میلیون 

نفر جمعیت داشت. جذب داعش در مجموع 

در بین تونسی هایی که در تونس بودند و حتی 

تونسی هایی که در اروپا بودند، خیلی زیاد بود. 

در دهه 90-80میلادی در تونس فشار سنگینی 

به مســـلمانان آوردند. ما حتی نمی توانستیم در 

مسجد نماز بخوانیم. با اینکه مسجد داشتیم ولی 

فقط می توانستیم نمازهای عید قربان، فطر و... 

را در مسجد بخوانیم. حجاب در دانشگاه و سرکار 

ممنوع بود، ولی در خانه اشـــکالی نداشت. در 

خیابان ها خانم ها اجازه داشتن حجاب نداشته 

باشند. این فشارها روی مردم تونس تاثیر زیادی 

داشت. ما یک کشور اسلامی با عقیده به اسلام 

هستیم. بعد از انقلاب تحولات بزرگی در فرهنگ 

تونس اتفاق افتاد و مردم و جوانان می خواستند 

ببینند اسلام چه می گوید. 

فکـــر می کنم تونس اولین کشـــوری بود که 

از عثمانی جدا و مســـتعمره اروپاییان شـــد. 

چرا تونس تا این حد اروپایی اســـت و برخی 

از مـــردم راحت تر از زبان عربی، فرانســـوی 

صحبت می کنند. الجزایر هم به نوعی یکی 

از اســـتان های فرانسه بوده، ولی در آن تا این 

حد نفوذ نکرده اند. 

»حبیب بورقیبه« و »زین العابدین بن علی« فقط 

برنامه های غربـــی را در تونس اجرا کردند، یعنی 

به حاکمیت ملی تونس اصلا توجه نکردند. البته 

نباید از فشارهای غربی خصوصا کشورهای آلمان و 

فرانسه نیز غافل شد. این مساله خیلی مهم است. 

به همین خاطر فرهنگ ما، فرهنگ خاص تونسی 

نیست. حتی اگر بود کم کم از بین رفته است. الان 

خیلی کم زبان عربی حرف می زنیم. بچه های ما 

باید فرانسوی حرف بزنند. مدارک مان فرانسوی 

اســـت. اگر در جامعه شبیه غربی ها رفتار نکنید 

به شما به  چشم یک عقب مانده نگاه می کنند. 

پـــس الان در تونس، بیش از فرهنگ عربی یا 

تونسی، فرهنگ فرانسوی حاکم است؟

بلـــه، فرهنـــگ غربـــی غلبـــه دارد. حتی بین 

خانواده هایی که محافظه کار به شمار می روند و 

به اسلام اعتقاد دارند، این موضوع رواج یافته و آنها 

دین شان را علنی نشان نمی دهند. شما دیگر در 

تونس نمی توانید بگویید دین این طور گفته است. 

اینها به دلیل تاثیر فرهنگ غربی بر تونس است. 

کشور دیگری در شمال آفریقا وجود دارد که 

این طور باشد؟

در مغرب عربی تونس خیلی تحت تاثیر استعمار 

فرانسه اســـت، ولی از کشورهای دیگر اطلاعات 

زیادی ندارم. 

الجزایر و مراکش از تونس عربی تر هستند؟

بله، عربی تر از تونس هستند. آنها یک رسم سنتی 

دارند که با افتخار می گویند این طور هســـتیم، 

ولی ما حتی لباس سنتی مان را که شبیه به چادر 

ایرانی است، کنار گذاشته ایم و اگر کسی بخواهد 

آن را ترویج کنـــد، به عنوان یک عقب مانده به او 

نگاه می کنند. 

در تونس مثل برخی کشورهای عربی، قبیله 

و عشیره وجود دارد؟

بله دارد، ولی خیلی زیاد نیســـت و نمی شود آن 

را با عراق مقایســـه کرد. در جنوب تونس عده ای 

هستند که هنوز پیوندهای قبیله ای دارند، ولی 

از 12میلیون جمعیت تونس، حداقل 10 میلیون 

فرهنگ مدنی )غربی( دارند. 

ایـــن شـــیوه قبیلگـــی کا نبوده یـــا از هم 

پاشیده است؟ در خاورمیانه، قبایل محافظ 

فرهنگ شان در برابر غربی ها بودند و غربی ها 

نیز سعی می کردند گارد فرهنگی این قبایل را 

باز کنند. در تونس چطور بوده است؟

در تونس هم قبیله هایـــی بودند و حتی در دوره 

استعمار تلاش کردند از استعمار فرانسه جلوگیری 

کنند. در استقلال تونس هم نقش قبایل تونسی 

مهـــم بوده اســـت، ولی چون تحولاتـــی که در 

فرهنگ تونس خصوصا در دوره »حبیب بورقیبه« 

و »بن علـــی« باعث ترویج و فرهنگ غربی شـــد، 

فرهنگ قبیلگی در تونس از بین رفت. در شمال 

تونس به این دلیل که پایتخت و استان های مهم 

گردشگری آنجا قرار دارند، کلا این فرهنگ از بین 

رفته است. الان فقط در جنوب تونس اثری از آن 

باقی مانده است. 

بـــا این وضعیت مردم تونس می توانند عربی 

صحبت کنند؟

بله، عربی بلدند، ولی کم از آن استفاده می کنند. 

نمی گویم کامل استفاده نمی کنیم، چون خودمان 

لهجه خاص تونســـی داریم و این لهجه کاملا با 

فرانسوی مخلوط شده است. 

در منزل هم سعی می کنند فرانسه صحبت 

کنند؟

بله، حتی بچه ها؛ نوجوان ها کاملا فرانسوی حرف 

می زنند و نمی توانند با لهجه فصیح عربی صحبت 

کنند. روزی آنها به این درجه می رســـند که باید 

ترجمه کنند تا بفهمند چه می گوییم. 

النهضه چگونه در تونس نفوذ کرد؟ به عنوان 

مثال در مصـــر اخوان خیریه  تاســـیس و از 

ایـــن طریق نفوذ پیدا می کرد. النهضه بعد از 

دیکتاتـــوری رای خوبـــی آورد، هرچند بدون 

یک تشکیات منسجم نمی توانست این رای 

را بیاورد. حوزه هـــای کاری النهضه چه بود؟ 

فعالیت سیاسی داشت؟

مساله نفوذ النهضه در جامعه تونس و رای بالا به 

آن، مربوط به فشاری است که در سال های قبل 

بر اسلام و خصوصا النهضه وارد می شد. به همین 

دلیل پس از انقلاب، مردم بیشتر به حرکت اسلامی 

توجه کردند. مردم معتقد بودند که حتما اسلام 

راهکارهایی برای اصلاح جامعه دارد. 

النهضه در دوران دیکتاتوری چطور فعالیت 

می کرد؟ چون اجازه فعالیت رسمی نداشت.

قبلا فعالیت شان فقط در مساجد بود و مشکلات 

مـــردم را پیگیری می کردند و خیلی به مســـائل 

سیاســـی و اجتماعی توجه نداشـــتند. انقلاب 

اسلامی در ایران که اتفاق افتاد آمریکا و غربی ها 

نمی خواستند در جای دیگری این انقلاب اسلامی 

منتشر شود. به دنبال همین انقلاب، در تونس به 

النهضه فشار آوردند و دستور ممنوعیت فعالیت 

سیاسی و دینی را صادر کردند. البته النهضه قبلا 

فعالیت سیاسی نداشت، ولی فعالیت دینی را هم 

ممنوع کردند. این فعالیت ها تنها به شکل مخفیانه 

در بین گروه حرکت اسلامی در جریان بود. 

پس مخفی و زیرزمینی بود؟

محکومیت راشد الغنوشی مخفی بود و اعضای 

النهضه هم که همراه او بودند کاملا مخفیانه کار 

می کردند. بعد از تبعید الغنوشی جنبش کاملا 

از بین رفت و اصلا فعالیت اجتماعی نداشت. 

النهضه مســـامحه جو است یا دیدگاه هایش 

بیشـــتر سلفی است تا ســـکولار؟ به عنوان 

مثال اردوغان ظاهرا ســـکولار است، ولی در 

ســـوریه نشـــان داد جنبه های ایدئولوژیک 

هم دارد. النهضه می تواند در هر دو شـــاخه 

برود؟ اگر اســـام عدالت و توسعه و اخوان را 

با النهضه یکی بگیریم، شباهت هایی دارند. 

ترکیه سکولار اســـام گرا هم بود و می تواند 

ایدئولوژیک شود. النهضه ظرفیت سلفی دارد 

یا بین این دو در نوسان است؟

اخیرا اتفاقاتی افتاده که نشـــان از بحران هویت 

جنبش اســـلامی دارد. در سال 2016 جنبش 

النهضه یک همایـــش بین المللی برگزار و اعلام 

کرد که جنبش دچار هویت جدید شـــده است. 

این بحران باعث شد شکاف هایی در درون حزب 

به وجـــود بیاید. یک عده می گویند باید بر هویت 

اسلامی و افراطی مذهبی کار کنیم و عده دیگر 

که می گویند باید از مسائل جدید جهان پیروی 

کنیم و بیشتر به سمت سکولار شدن برویم. این 

بحران واقعا جدی است. 

یعنی از سال 2۰۱6 دچار قطبی شد؟

بله، این مساله علنی شد. قبلا اختلاف بین اعضای 

درون حزب بود و ما فقط اخبار آن را می شنیدیم، 

ولی در ســـال 2016 در همایشی که برگزار شد، 

راشدالغنوشـــی گفت حزب مـــان دیگر فعالیت 

مذهبی ندارد و باید به عنوان حزب سیاسی وارد 

حوزه سیاست شود. 

پس جناح سکولارها پیروز شد؟

بله، ولی هنـــوز درگیری های زیادی وجود دارد. 

حتی تصمیم گیری جنبش به شکل جدی و واضح 

نبـــود. مثلا در موضوع برابری ارث زن و مرد؛ این 

یکی از مسائل حساس اخیر در تونس است. الان 

رئیس جمهور منتخب »قیس سعید« به شکل صریح 

گفته من مخالف این مســـاله هستم چراکه نص 

قرآن واضح است. اما النهضه تا الان هیچ موضعی 

دراین باره نداشته است. 

پس قیس سعید از النهضه معتقدتر است؟

بله، او اعتقاداتش محکم تر است. 

چرا محکم تر است؟

مساله به پیشینه تفکرات قیس سعید مربوط است. 

او کاندیدای مســـتقل بود و به هیچ حزبی پیوند 

نداشـــت. النهضه گفت قیس سعید کاندیدای 

ماست، ولی قیس گفت من هیچ پیوستگی حزبی 

ندارم. 

چه پیشینه ای دارد که اینقدر محکم تر است؟

قیس سعید معتقد است باید از حفظ حاکمیت 

ملی دفـــاع کنیـــم. خارجی ها نبایـــد در امور 

داخلی مداخله کنند. ما باید استقلال خودمان 

و دســـتاوردهای انقلاب را حفظ کنیم. او این را 

از 2011 نشـــان داد خصوصا اینکه وی دکتری 

قانون اساسی دارد و در دانشگاه خیلی فعالیت 

داشـــت و مردم تونس به حـــرف او گوش دادند. 

سعید به فرانسه و عربی مسلط است، ولی از زمان 

انقلاب تونس تا الان، هیچ رئیس جمهور تونسی 

مثل ایشان به زبان فصیح عربی حرف نزده است. 

خودش گفته در همایش های بین المللی هم به 

زبان اصیل خودمان حرف می زنم. این مساله قابل 

توجه جوانان قرار گرفته است. 

حتی برای جوانانی که اروپایی ماب هســـتند 

این قضیه جذاب است؟

بله، چون دیدن این مرد، فردی عملگراست. او از 

تغییر برخی بندهای قانون اساسی سخن گفته و 

اصرار دارد استقلال قضات نباید متصل به حرکات 

سیاسی باشد. در تونس، مساله »قضا« خیلی مهم 

است. دستگاه قضا نهاد قدرتمندی است و باید 

استقلال داشته باشد. 

قیس سعید چون قانون اساسی خوانده مورد 

حمایت قوه قضائیه است و چون ملی گراست 

مورد حمایت نیروهای نظامی و مردم است؟

خصوصا مردم؛ این خیلی مهم است. رئیس جمهور 

یک صلاحیت محدود دارد و تشریفاتی است، ولی 

برخی از امور وزارتخانه ها و قوه عدلیه ]قضائیه[ 

دست او است. چالش قیس سعید این است که 

باید شعارهای انتخاباتی که داده را محقق کند، 

ولی این شعارها، نیاز به یک کابینه کاملا طرفدار 

قیس ســـعید دارد. قیس، شعارهای خطرناک و 

بی سابقه ای داده است. خصوصا در مخالفت با 

عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی که یکی 

از شعارهای مهمش بود. 

دیدگاه ضد صهیونیستی  دارند و این دیدگاه 

در بدنه مردمی هم طرفدار دارد؟

بله، طرفـــدار دارد. قیس عادی ســـازی روابط را 

خیانت بزرگ می داند و معتقد اســـت هرکســـی 

موافق عادی سازی روابط است، باید محاکمه شود. 

حتی درباره مســـاله فلسطین گفته در حق مردم 

فلسطین ظلم شده است و باید به این ظلم که یک 

قرن طول کشیده، خاتمه داده شود. این مواضع 

را هیچ یک از روسای جمهور قبلی نداشته اند. این 

مواضع در حالی است که ما توافقنامه  تجارت آزاد با 

اتحادیه اروپا داریم، یعنی اقتصاد تونس و صندوق 

سرمایه های این کشـــور به طور کامل در اختیار 

اتحادیه اروپاست. یکی از بندهای این توافق این 

است که بازار تونس برای همه اعضای اتحادیه اروپا 

و همچنین اعضای سازمان تجارت جهانی از جمله 

رژیم صهیونیستی باید آزاد باشد. یعنی باید کالا 

از رژیم صهیونیستی به تونس وارد شود. اگر قیس 

سعید مخالف عادی سازی روابط است، پس این 

توافقنامه های مهم چه می شـــود؟ مخالفت یک 

رئیس جمهور در اجرای توافق مشکل پیش می آورد. 

موضع غربی ها زمانی که او به دور دوم راه یافت 

چه بود؟

خیلی علیه قیس سعید تبلیغ کردند. به ویژه سفیر 

فرانسه در تونس، به شـــکل علنی عدم رضایت 

فرانسه از او را اعلام کرد. شبکه های اجتماعی هم 

خیلی به این مساله اشاره کردند. 

مردم چه واکنشی نشان دادند. 

اکثر کســـانی که به قیـــس رای دادند، جوانان 

بودند. آنها از سیاست های قبلی ناامید شدند و 

می خواهند فرد جدیدی را تجربه کنند. شعارهای 

قیس متمرکز بر جوانان، تقویت اقتصاد تونس و 

توسعه تولید ملی بود. این به درد مردم می خورد 

خصوصا اینکه در دوره های اخیر بیکاری در تونس 

بیشتر شده است. 

بعد از سال 2۰۱۱ این طور شده است؟

بله.

یعنی قبل از آن خوب بود؟

زیاد خوب نبود.

تونس قبل از بحران، ســـالانه ۱۰ درصد رشد 

اقتصادی داشت؟ 

بله. 

چرا وضعیت برگشت؟

ارزش پول ما خیلی پایین آمده است. قبل از انقلاب 

حداقل در جهان بین المللی پول تونس قوی بود، 

ولی الان این طور نیست. 

مردم از انقاب شان پشیمان نشدند؟

عده ای هستند که می گویند پشیمان هستیم و 

می خواهیم دوباره حکومت قبل برگردد. ببینید 

پایه اساســـی اقتصاد تونس گردشگری است. 

وقتی تروریست ها در سوریه قدرت گرفتند و منطقه 

درگیر بحران شد، گردشگری تونس هم کم کم از 

بین رفت و اقتصاد تونس ضعیف شـــد؛ اقتصاد 

که ضعیف می شـــود، فقر و بیکاری جوان ها هم 

زیاد می شود. 

چه کشـــورهایی بیشـــترین نفوذ خارجی یا 

حضور را در تونس دارند؟

بیشـــترین نفوذ را کشورهای اتحادیه اروپا دارند. 

بیشتر سیاست تونس از فرانسه به عنوان استعمار 

سابق هدایت می شود. در زمینه تصمیم گیری ها 

هم این نفوذ دیده می شود. آلمانی ها هم شریک 

اقتصادی بزرگ تونس هستند، این شراکت باعث 

شـــده حتی در تصمیم گیری های کشورمان نیز 

دخالت کنند. بـــا روی کار آمدن حزب النهضه، 

آمریکا بیشترین دخالت را در امور داخلی تونس 

داشت. الغنوشی سال ها در انگلیس تبعید بود و 

این باعث تغییر تفکراتش شده است. 

 

دخالت آمریکایی هـــا برای مهار النهضه بود 

یـــا خود این جنبش رابـــط دخالت آمریکا در 

تونس شد؟

نمی خواهم بگویم راشـــد الغنوشی شخصیت 

بدی اســـت. آنها به مســـائل اجتماعی و حل 

مشـــکلات مردم پرداختنـــد، اما فشـــارهای 

بیرونی هم هســـت. به دلیـــل اینکه النهضه -با 

وجـــود تفاوت ها- به عنوان یکی از شـــاخه های 

اخوان به حســـاب می آید، از امارات و عربستان 

فشار سنگینی برای تصمیم گیری ها در تونس 

اعمال می شود. عربســـتان متحد آمریکاست 

و هرچـــه آمریکا می گوید، از طریق عربســـتان 

اجرا می شود. علاوه بر این، عربستان، امارات و 

قطر سرمایه گذاری سنگینی در تونس کردند و 

توافق هایی بین النهضه و این کشورها وجود دارد. 

پس عما فشار نمی آورند؟

برای اجرای آنچه می گویند، فشار می آورند. 

یعنی هم تهدید است و هم تطمیع؟

بله، دقیقا. این مسائل خیلی به هم مربوط است. 

آمریکا توســـط این کشـــورها در تونس دخالت 

می کند. 

به نظر می رســـد بخشـــی از نفوذ فرانسه در 

تونس، به دلیل اعزام تعداد بالای دانشجو به 

این کشور است. 

درست است. هر دو کشور توافقنامه های زیادی 

در حوزه آموزش و پرورش، وزارت علوم و دانشگاه ها 

دارند و بر همین اساس بیشترین اعزام ها به فرانسه 

است. 

نفوذ عربستان در تونس در چه سطحی است؟ 

دخالت عربستان در تونس بیشتر معطوف به بخش 

اقتصادی اســـت. بالاخره تونس، همکاری های 

اقتصادی با عربستان، امارات و قطر دارد. عربستان 

وام های ســـنگینی به تونس داده و از این طریق 

باعث شده در مسائل سیاسی نیز تاثیر بگذارد. 

پس خودشان مثل فرانسه به صورت مستقیم 

نفوذ ندارند؟ به عنوان مثال عربستان در سوریه 

یا پاکســـتان با جذب دانشجو، شبکه سازی 

می کند. در تونس به چه شکل است؟

عمدتا در حوزه تبادلات تجاری است. عربستان 

شبکه سازی ندارد، ولی تداخلات اقتصادی دارد 

و باعث تاثیرپذیری کشـــور می شود. فرهنگ ما 

کمی غربی اســـت و دانشجویان خودشان قبول 

نمی کنند بـــرای تحصیل به عربســـتان بروند. 

آنها فضای عربســـتان را کاملا می شناسند. به 

همین علت مدل عربســـتان در کشورهایی مثل 

افغانستان و پاکستان، در تونس جواب نمی گیرد. 

اما جوان های مان برای کار به قطر می روند. در این 

کشور نسبتا تونسی زیاد است. از دوستان و فامیل 

من خیلی ها برای کار به قطر رفتند. 

گفتید کالاهای اسرائیلی در تونس زیاد است. 

این کالا در چه حوزه هایی است؟ مصرفی است 

یا تکنولوژیکی؟

بیشـــتر کالاهای مصرفی است. عمده تولیدات 

رژیم صهیونیستی در ســـوپر مارکت های بزرگ 

یافت می شود. 

مردم با این مشکل ندارند؟

مردم مشـــکل دارند، ولی هـــر وقت می خواهند 

اعتراض کنند، اتفاق بدی می افتد، مثلا انفجاری 

رخ می دهد و مردم این مساله را فراموش می کنند. 

این یک بازی خیلی بزرگ است. صهیونیست ها 

پشت این قضایا هستند و عمدا این کار را می کنند. 

نفوذ خاصی در تونس دارند؟

همین را بدانید که یک وزیر گردشگری داریم که 

یهودی و خیلی طرفدار رژیم صهیونیستی است. 

در دولت النهضه؟

بله، در دولت یوسف الشاهد نفوذ داشتند. 

یوسف الشاهد وابسته به النهضه نبود؟

وابسته نبود. مستقل و سکولار است. ولی چون 

چند اتفاق افتاد، النهضه از شاهد خیلی دفاع کرد و 

نشان داد سیاست شان خیلی به هم نزدیک است. 

در حکومت او وزیر گردشگری، صهیونیست است. 

انتصـــاب یک وزیر صهیونیســـت با واکنش 

جامعه روبه رو نشد؟

جامعه واکنش نشـــان داد ولی النهضه علیه این 

وزیر گردشـــگری و تصمیماتش خصوصا درمورد 

ورود یک گروه صهیونیســـتی بـــا گذرنامه های 

رژیم صهیونیستی به تونس، هیچ واکنشی نشان 

نـــداد. ماجرا هم این طور بود که در ابتدا مثلا دو 

صهیونیست وارد تونس می شدند. جامعه متوجه 

این موضوع نمی شد ولی می خواهند کم کم  برای 

جامعه این توریست های صهیونیست عادی شود. 

در دوره این وزیر گردشـــگری، صهیونیست ها به 

شکل علنی و رســـمی به تونس آمدند. الان هم 

این فرد وزیر اســـت ولی حتمـــا در کابینه جدید 

تغییر می کند چراکه قیس ســـعید این مساله را 

قبول نمی کند. 

یهودی ها در تونس زیاد هستند؟

بله، یهودی داریم ولی هیچ مشکلی با یهودی ها 

نداریم. مشکل ما صهیونیست ها هستند. ما معابد 

زیادی برای یهودیان داریم. ما با مذهب مشکلی 

نداریم. 

اینکـــه در تونس، وزیر مســـیحی یا یهودی 

بگذارند، واکنش مردمی را به دنبال ندارد؟ در 

خاورمیانه مثا در عراق، خیلی سخت است 

یک مسیحی وزیر شود.

در تونس این مساله عادی است، ولی الان وزیر ما 

صریحا اعلام کرده طرفدار صهیونیست هاست. این 

مساله باعث نگرانی مردم تونس شده است و با آن 

مقابله می کنند. ولی اگر مسیحی یا یهودی باشد، 

مشکلی نیست. مشکل ما با صهیونیست هاست. 

موثرترین کشور در شمال آفریقا کدام کشور 

است؟ منظورم کشوری است که بیشتر مردم 

نگاه شان به آن است. 

همکاری  بین کشورهای مغرب عربی وجود دارد، 

ولی قطب نمای واضحی وجود ندارد که بگوییم 

فلان کشـــور رهبر مغرب عربی اســـت. بیشتر 

روابط مبتنی بر همکاری اســـت، ولی همه با هم 

کار می کنند. ما قطب بزرگی نداریم که دیگران 

بخواهند از او تاثیرپذیری داشـــته باشـــند. ما با 

الجزایر همکاری های زیادی داریم ولی به عنوان 

یک کشور قطب پذیرفته نشده است. ما دخالت 

در سیاست همدیگر خصوصا در مسائل داخلی 

نداریم، ولی همکاری برای پیشرفت مغرب عربی 

در حوزه سیاسی، اقتصادی و امنیتی داریم. رفت و 

آمد شهروندان دو طرف زیاد است و خیلی به کشور 

همدیگر سفر می کنیم. 

مذهب مردم تونس چیست؟

بیشتر مالکی هستند و مقداری هم شافعی اند که 

تعدادشان خیلی کمتر از مالکی است. 

اینکه گفتید مالکی ها نزدیک تر به تشـــیع 

هســـتند می تواند دلیلی باشد که وهابیت 

نتوانسته در تونس نفوذ کند؟ 

الان عمدتا جوانان اعتقادی به دین ندارند و سکولار 

شدند ولی مذهب مالکی چون تندرو و متعصب 

نیست، به تشیع نزدیک تر است. داعش با تبلیغات 

افراط گرایی آمد. ما اصلا این تبلیغات را نداشتیم. 

در تونس گویـــا گروه های صوفی هم حضور 

دارند؟

بله، ولی زیاد فعالیت ندارند. جمعیت شان هم زیاد 

نیست و خیلی کم هستند. 

به نظرتان بزرگ ترین مشکل تونس چیست؟ 

یعنی اگر قرار باشد چیزی تغییر کند، به نظر 

شما آن چیست؟

مساله فرهنگ تونس است. ما کسی را می خواهیم 

کـــه تونس را به فرهنگ اصیل اســـلامی تونس 

بازگرداند. مردم قبول دارند که ما اســـلام داریم و 

باید طبق اســـلام رفتار و معامله کنیم ولی غرب و 

به ویژه آمریکا و اروپا می خواهند تونس یک کشور 

اسلامی با فرهنگ غربی باشد. اصول اسلامی و 

حتی رسم محافظه کارانه تونس را می خواهند از 

بین ببرند. آنها فشار می آورند تا در قانون اساسی 

تغییر ایجاد کنند. انجمـــن آزادی های فردی و 

برابری خیلی تلاش می کند فرهنگ اســـلامی 

تونس را از بین ببرد. گفتم که آنها به دنبال برابری 

در ارث و ازدواج خانم های مسلمان با غیرمسلمان 

هستند. این مساله در هیچ کشور دیگری محقق 

نشده، ولی می خواهند در تونس این کار را انجام 

دهند و به بقیه بگویند ببینید که می شود. معضل 

دیگر ما، مســـاله همجنس گراهاست. در تونس 

این مساله بسیار زیاد شـــده و می خواهند آن را 

بـــه قانون تبدیل کنند. ما این مســـائل را قبول 

نداریـــم. تحولات اخیر که با روی کار آمدن قیس 

سعید همراه شد تا حدودی مانع بسیاری از این 

کج روی ها خواهد شـــد. ولی تداوم اندیشه های 

قیس سعید، مشروط به این است که دولت همسو 

با قیس ســـر کار بیاید. دولت را اما پارلمان تایید 

می کند. در پارلمان، النهضه قدرت دارد ولی حزب 

»قلب تونس« تفکرات لیبرالی دارد و هرآنچه را که 

اتحادیه اروپا و غـــرب می گوید، انجام می دهد. 

اگر با قیس ســـعید همکاری نشود، شاید در پنج 

سال آینده هیچ اتفاقی نیفتد و اوضاع بدتر از این 

شود. زیرا تفاوت دیدگاه احزاب با قیس سعید زیاد 

اســـت. علاوه بر این غربی ها به این سادگی کنار 

نمی نشینند تا ببینند قیس چه می کند.

یک کارشناس تونسی در گفت و گو با »فرهیختگان« به بررسی تحولات تونس در سال های پس از انقاب پرداخت 

ین نفوذ را در تونس دارد فرانسه بیشتر
چرا جنبش النهضه به سمت سکولاریسم رفت؟

ادامه از صفحه ۱۴

تا پیش از انقاب 2۰۱۱ تونس افکار عمومی ایران از شمال آفریقا تنها مصر را می شناخت. شروع انقاب های 

عربی از تونس این کشور را در کانون توجهات رسانه های بین المللی قرار داد. خودسوزی »سیدی بوعزیزی«، 

جوان تونسی در اعتراض به مصادره گاری اش توسط پلیس این کشور بهانه ای برای تظاهرات مردم علیه نظام 

دیکتاتوری »زین العابدین بن علی« شـــد. سقوط این دیکتاتور شروع دومینوی برکناری دیکتاتور های عربی 

بود و به ترتیب حسنی مبارک، معمر قذافی و علی عبدالله صالح نیز ساقط شدند. نزدیک به یک دهه از انقاب مردمی در تونس می گذرد، ولی همچنان 

شـــناخت دقیقی از این کشـــور، جریان های سیاسی و همچنین اوضاع سیاســـی، فرهنگی و اقتصادی آن وجود ندارد. بر همین اساس »فرهیختگان« با 

طاهره الحمیدی دانشجوی سابق تونسی دانشگاه تهران گفت وگو کرد. او در گفت وگوی یک ساعت و نیمه با »فرهیختگان« گفت که به رغم عاقه مردم 

این کشور به اسام، نفوذ دیرپای استعمار فرانسه و حضور مبلغان وهابی از کشورهای عربستان سعودی و مصر باعث شده اسام اصیل در این کشور پا 

نگیرد. این کارشناس مسائل سیاسی تونس می گوید بعد از انقاب مبلغان افراطی و داعش با ارائه تفاسیر تند از دین اسام و کشاندن جوانان به گروه های 

تکفیری برای جنگ سوریه، برخی از مردم را نسبت به اسام بدبین کردند. او معتقد است در حال حاضر بزرگ ترین مشکل تونس نفوذ فرهنگی غرب در 

این کشور است، اما روی کار آمدن قیس سعید به عنوان رئیس جمهور و دفاع او از اسام و ملی گرایی، باعث شده نظر جوانان بار دیگر به این موضوعات 

جلب شود. در ادامه متن این گفت وگو را می خوانید. 

جهانشهرجهانشهر

مبلغان در 

تونس اساسا از 

عربستان بودند 

ولی چند مبلغ تونسی داریم 

که طرفدار داعش هستند 

در تونس می توانیم بگوییم 

از بین جامعه نخبگان هم 

نیرو گرفتند. از فقرا هم 

نیرو گرفتند. من خودم 

دیدم که چند نفر از 

همسایگان مان فقط به خاطر 

پول رفتند

مساله 

عادی سازی 

روابط با رژیم 

صهیونیستی به قدری عادی 

شد که یک گروه 

صهیونیست با گذرنامه 

اسرائیلی وارد تونس شد و از 

معابد یهودی بازدید کرد 

النهضه به رغم اینکه یکی از 

مهم ترین شاخه های 

حکومتی در تونس است، از 

این مساله جلوگیری نکرد

اسلام سیاسی 

در تونس به 

طرز درستی 

شکل نگرفته است. اسلام 

سیاسی در تونس تنها یک 

نام یا نوشته روی کاغذ 

است. به دلیل سابقه حضور 

استعمار فرانسه در تونس 

 ظرفیت های فرهنگی

و اجتماعی به گونه ای شکل 

نگرفته که به اسلام توجه 

داشته باشد

در سال 2016 

جنبش النهضه 

اعلام کرد که 

جنبش دچار هویت جدید 

شده است. این بحران باعث 

شد شکاف هایی در درون 

حزب به وجود بیاید. یک عده 

می گویند باید بر هویت 

اسلامی و افراطی مذهبی کار 

کنیم و عده دیگر می گویند 

باید از مسائل جدید جهان 

پیروی کنیم

آگهي مزایده عمومي 
اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان البرز در نظر دارد پروژه های ذیل را براساس شرایط ذکر شده و به شرح مشخصات، اطلاعات و جزئیات مندرج 

در اسناد مزایده از طریق مزایده عمومی به پیمانکاران واجد صلاحیت واگذار نماید.

ف
موضوع مناقصهردی

مبلغ
 به )ریال(

مبلغ تضمین
مدتتوضیحاتشماره مزایده ) ریال (

مدت اعتبار 
پیشنهادات

1

واگذاری، نگهداری و بهره برداری 
از فضای تبلیغاتی یک دستگاه 
تابلوی تبلیغاتی در محور آزاد راه 

کرج – قزوین خروجی مهرویلا )حوزه 
استحفاظی استان البرز(

نرخ پایه اجاره بهای هر 
مترمربع فضای تبلیغاتی 

1/200/000 ریال قیمت 
کل ۴،۷1۷،۴۴0،000

ریال

2۴0،000،000509800۴22۴000006
مزایده /کارتابل 
اجاره /سامانه 

ستاد

36 ماه
 مدت 
اجاره

سه ماه

2

واگذاری و نگهداری 10 دستگاه 
پل عابر پیاده و بهره برداری از فضای 

تبلیغاتی آنها واقع در محور قدیم
 کرج – قزوین )حوزه استحفاظی استان 

البرز(

نرخ پایه اجاره بهای هر 
مترمربع فضای تبلیغاتی 

50/000 ریال قیمت کل 
1،965،600،000ریال

100،000،000509800۴22۴000005
مزایده /کارتابل 
اجاره /سامانه 

ستاد

36 ماه
 مدت 
اجاره

سه ماه

3

واگذاری و نگهداری از 2 دستگاه 
پل عابرپیاده و بهره برداری از 

فضای تبلیغاتی آنها واقع در محور 
آزادراه تهران -کرج – قزوین )حوزه 

استحفاظی استان البرز(

مبلغ قیمت کل 
29،090،880،000

ریال
1،۴60،000،000509800۴22۴00000۴

مزایده /کارتابل 
اجاره /سامانه 

ستاد

36 ماه
 مدت 
اجاره

سه ماه

۴

جمع آوری و فروش 3 دستگاه پل 
عابرپیاده مستعمل فلزی با اتصالات و 

سایر اجزا در محور آزادراه
 تهران – کرج – قزوین )محدوده های 
قبل از پل سواره رو کلاک ، بعد از پل 

سواره رو کلاک و پایانه شهید کلانتری 
)حوزه استحفاظی استان البرز( 

مبلغ قیمت 
پایه برای فروش 

1،585،000،000
)ریال(

80،000،000109800۴22۴000005
مزایده /کارتابل 
اموال منقول /
سامانه ستاد

سه ماه-

 زمان و محل دریافت اسناد مناقصه و آگاهی از سایر شرایط:

اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان البرز در نظر دارد مزایده عمومی مذکور را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل 

 www . setadiran.ir برگزاری مزایده از دریافت اسناد مزایده تا ارائه پیشنهاد مزایده گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس 

انجام خواهد شد و لازم است مزایده گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت 

در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار اسناد مزایده زمان انتشار آگهی از تاریخ 09/2۴/ 98 ساعت 8 صبح لغایت ساعت 12ظهر مورخ 98/10/0۷ در سامانه 

ستاد )setadiran.ir( می باشد. مهلت، زمان و محل تحویل پیشنهادات: از تاریخ 09/2۴ /98 لغایت 98/10/0۷ تا ساعت 19 عصر در سامانه و ستاد و تحویل 

ضمانت نامه به دبیرخانه اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان البرز در قبال دریافت رسید تا تاریخ 08/ 10 / 98 روز یکشنبه تا ساعت 9 صبح. مهلت 

بازدید از تاریخ 23/ 09 /98 الی 98/10/03 تا ساعت 1۴ ظهر. به پیشنهادهای فاقد امضاء، مشروط، مخدوش و پیشنهادهایی که بعد از انقضای مدت مقرر در 

فراخوان واصل شود، مطلقا ترتیب اثر داده نخواهد شد. تاریخ جلسه بازگشایی پاکات: روز دوشنبه مورخ 98/10/09 راس ساعت 9صبح )حضور نماینده شرکت 

با معرفی نامه و کارت شناسایی معتبر بلامانع است(. ارسال اسناد فقط از طریق سامانه ستاد می باشد. پیشنهاد دهنده مکلف است تضمین معتبر مطابق مقررات 

تهیه و تسلیم اداره کل نماید. )اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گذار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه آدرس: کرج- گوهردشت –رجائی شهر 

 خیابان چهارم شرقی پلاک 11شماره تماس: 3۴203۴00 - 026 داخلی 1۷6-135 *سایر شرایط، اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مزایده مندرج است.

 اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه و هرگونه مشکل در بارگذاری اسناد: مرکز تماس 021۴193۴ )حضور یک نماینده شرکت 

با داشتن معرفی نامه در جلسه بلامانع است(
  شناسه آگهی : 7۰3393                                             اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان البرز

نوبت دوم

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب مهسا کریمایی فرزند 

بوذر به شماره شناسنامه ۷00 صادره از کرج در مقطع 

کارشناسی پیوسته رشته شیمی کاربردی صادره از واحد 

دانشگاهی کرج با شماره 1/123026 مفقود گردیده 

است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل 

مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج به نشانی 

کرج، رجایی شهر، تقاطع بلوار شهید موذن و استقلال، 

مجتمع دانشگاهی امیرالمومنین ارسال نماید. 

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب محمد سرحدی فرزند 

ابوالخیر به شماره شناسنامه 38 صادره از کرج در مقطع 

کارشناسی ارشد رشته مهندسی کشاورزی– اکولوژیک 

صادره از واحد دانشگاهی کرج با شماره 1/23206 

مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا 

می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج 

به نشانی کرج، رجایی شهر، تقاطع بلوار شهید موذن و 

استقلال، مجتمع دانشگاهی امیرالمومنین ارسال نماید. 

سیدمهدی طالبی
روزنامه نگار


